avoient été privés de leurs dignités, & condamnés à la mort ou à une ignominie perpétuelle par le jugement des Rois. C'est une injustice insupportable & une impiété qu'ils veulent abolir (y).

Le Concile ordonne qu'à l'avenir aucun officier du Palais, aucun Religieux ne sera privé de l'honneur de son ordre ou de la dignité Palatine, même en vertu de la puissance Royale, mis à la question, ou autrement tourmenté, privé de ses biens, ni emprisonné, sans un crime évident de sa part. L'accusé conservant toujours son rang, sera examiné dans l'assemblée publique des Prêtres, des Seigneurs, & des autres Officiers; & là, ou il sera déclaré innocent, ou on

(y) *Decursis retrò temporibus vidimus multos, & flevimus, ex Palatii ordinis officio cecidisse, quos & violenta professio ab honore dejecit, & trabale Regum sanctione judicium aut morti, aut ignominie perpetuae subjugavit. Quod importabile malum & impietatis facinus exhorrendum religiosi Principis nostri animus abolere intendens, generali omnium Pontificum arbitrio retractandum invexit, & ultrici Synodalis potentie auctoritate cohibendum instituit.*  
Ibid. Col. 1257.

prononcera contre lui la peine qu'il mérite (z).

Ce sage règlement sera observé aussi à l'égard de toutes les personnes libres (a).

(z) *Unde congruam devotionis ejus sententiam decernentes, hoc in commune decrevimus, ut nullus deinceps ex Palatini ordinis gradu, vel Religionis Sanctæ conventu, regię subtilitatis astu, vel profanæ potestatis instinctu, sive quorumlibet hominum malitijsæ voluntatis obnixu, citra manifestum & evidens culpæ suæ indicium ab honore sui ordinis, vel servitio domus Regiæ arceatur: non antea vinculorum nexibus illigetur; non quæstioni subdatur; non quibuslibet tormentorum vel flagellorum generibus maceretur; non rebus privetur; non etiam carceralibus custodiis mancipetur; neque adhibitis hinc inde injustis occasionibus abdicetur, per quod illi violentia occulta vel fraudulenta professio extrahatur: sed is qui accusatur, gradum ordinis sui tenens, & nihil antea de supradictorum capitulorum nobilitate persentiens, in publicâ Sacerdotum, seniorum, atque etiam Gardingorum discussione reductus, & justissimè perquisitus, aut obnoxius reatui detectæ culpæ legum pœnas excipiat, aut innoxius judicio omnium comprobatus appareat. Ibid.*

(a) *Nam de cæterorum ingenuorum personis, qui Palatinis officiis non hæserunt, & tamen ingenuæ dignitatis titulum reportare videntur, similis ordo servabitur.... Quod si de infidelitatis crimine quidquam eis objicitur, simili, ut superius præmissum est, ordine judicandi sunt. Ibid. Col. 1258.*

Le Concile ne croit pas apparemment pouvoir abolir l'usage de flageller les personnes libres pour des fautes légères. Il décide au moins que par là ils ne perdront ni la faculté de porter témoignage en jugement, ni la propriété de leurs biens (b). Il laisse aussi au Roi le droit de changer ses Officiers pour faute par eux commise dans leur service (c). Tous les Rois qui contreviendront à ce secret, sont déclarés excommuniés, & on prononce la nullité de ce qu'ils auront fait au contraire. (d)

(b) *Qui, etiam si pro culpis minimis (ut asolet) flagellorum ictibus à Principe verberentur, non tamen ex hoc aut testimonium amissuri sunt, aut rebus sibi debitis privabuntur.* Ibidem. Col. 1258.

(c) *Nec enim hæc & talia promentes, Principibus domesticæ correctionis potestas adimitur. Nam specialiter de Laïcis illis, quos non culpa infidelitatis astrinxit, sed aut servitii sui officio torpentes, aut in commissis sibi actibus reperiuntur esse mordaces, vel potius negligentes, erit Principi licitum hujusmodi personas, absque aliquo eorum infamia, vel rei propriæ damno, & servitii mutatione corrigere, & in commissos talium alios qui placeant, transmutare.* Ibidem.

(d) *Quod Synodale decretum divino, ut confidimus, Spiritu promulgatum, si quis Regum*

Ervige ne pouvoit pas regarder le Decret fait par son ordre, comme attentatoire à son autorité, comme lui enlevant des droits qui lui étoient légitimement acquis sur ses Sujets. Il l'a au contraire confirmé nommément par un Edit exprès (e).

C'est s'arrêter trop longtems sur l'affertion téméraire de l'abbé du Bois. Il a vû le Despotisme régner de fortens. Il devoit en gémir, sans en chercher les traces dans nos premiers âges.

Combien de fois nos Monarques n

*deinceps aut temeranter custodire neglexerint aut malitiosè præterire prælegerint, quo qui quam de personis taxatis aliter quàm præmissum est, prædamnetur, aut astu congestæ malitiam perimatur, vel dejectus sui ordinis loco privatur; sit cum omnibus, qui eî ex delectatione consenserint, in conspectu altissimi Dei Patris & unigeniti filii ejus, atque Spiritûs sancti perenni anathemate ultus, & divinis vel æternis addicetur ardoribus concremandus. Et in super quidquid contra hanc regulam sententiæ nostræ, aut in personâ cujuscumque fuerit actum, aut de rebus accusatæ personæ extiterit judicatum, nullo vigore subsistat, quo personæ ipsa aliter quam decernimus judicata, aut testimonii sui dignitatem amittat, aut quæstus re propria careat. Ibidem.*

(e) Ibidem Col. 1271.